PREFEITURA DE

' VALINHOS

Oficio n® 761/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de junho de 2020

Ref.: Requerimento n° 909/20-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n® 9.643/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Qual a totalidades de leitos disponiveis no municipio? Separar por publico,
privado, ambulatorial e UTI.

2. Qual o valor aplicado até o momento pela Prefeitura em relagéo aos leitos para o
combate ao coronavirus? Onde estéo os leitos que receberam os recursos?

3. Ha recursos e pretensao da Prefeitura em montar algum hospital de campanha?
Qual valor? Onde seria montado?

4. Quais valores recebidos até o momento da esfera estadual e federal para
aplicagao nos leitos de coronavirus? Qual a previsao de recebimento no futuro
para este fim?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela Secretaria
da Salde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil
requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os prj)testos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito.
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ORESTES PREVITAL NIOR
Prefeito Municipal
Anexo: 03 folhas.

A

w:  Sua Exceléncia, a senhora

/. DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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C.1. n° 366/2020 - SS
Valinhos, 25 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Sadde

Ref.: Requerimento n°® 909/2020

C.L n® 971/2020 - DTL/GP

(Processo n° 9.643/2020)

Em atendimento ao Requerimento n® 909/2020 de autoria do vereador Luiz

Mayr Neto, temos a informar que:

1. Qual a totalidades de leitos disponiveis no municipio? Separar por publico, privado,
ambulatorial e UT.

ENFERMAGEM
QUANTIDADE " HOSPITAL SuUs PARTICULAR
4] SANTA CASA 27 14
17 GALILEO 0 17
TOTAL 58 27 31
uTl
QUANTIDADE HOSPITAL Sus PARTICULAR
30 SANTA CASA 25 5
10 GALILEO 4] 10
TOTAL 40 25 15

E importante ressaltar que o Termo de Convénio com a Santa Casa estabelece a utilizagdo
de 4 (quatro} leitos de UT! cam pagamento pela Unido, através de faturamento do SUS,
para todas os atendimentos. Os leitos excedentes de UTI s30 pagos com recursos

municipais.

2. Qual o valor aplicado até o mornento pela Prefeitura em relag3o aos leitos para o combate

30 coronavirus? Onde est3o os leitos que receberam os recursos?

RESPOSTA:- A municipalidade tem seu Contrato com a Irmandade da Santa Casa de
Valinhos e todos os recursos sio destinados aquela entidade. Mensalmente ¢
remunerado o valor da utilizagio dos leitos extras, incluindo os utilizados para os
pacientes com suspeita/confirmados do Covid 19, em torno de R$1.200.000,00 mensais.
Além deste pagamento, foram liberadas as verbas pelo Conselho Municipal de Sadde,

em torno de R$.1.536.000,00 para utilizagio da entidade,

em gastos com o combate ac

virus. Outro recurso encaminhado & a transferéncia de 5 respiradores para a Santa Casa,
fornecidos pelo governo estadual Para a Secretaria Municipal de Saude
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3. H4 recursos e pretensdo da Prefeitura em montar algum hospital de campanha? Qual
valor? Onde seria montado?

RESPOSTA:- Ainda ndo estd nos planos desta Secretaria a montagem de hospital de
campanha.

4. Quais valores recebidos até o momento da esfera estadual e federal para aplica¢do nos
feitos de coronavirus? Qual a previsdo de recebimento no futuro para este fim?

RESPOSTA:- vide planilha anexada

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Jaist

r,.i-/ludson R. Finamore
/' Secretarla de Salide
Chefe de Gabinete
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